1) Das 2.095 (duas mil e noventa e cinco) estacas de interesse ao estudo previstas no Projeto
Executivo, foi possível realizar o confronto com 2.033 (duas mil e trinta e três), o que representa
uma amostra bastante significativa de mais de 97% do conjunto total.
2) Do total de estacas confrontadas, 1.375 (um mil, trezentos e setenta e cinco tem seção
predominantemente do tipo “corte” e suas medições (cota do terreno natural” são, em média, 34

cm (trinta e quatro centímetros) acima do nível das estacas previstas no Projeto Executivo o que
acarreta em AUMENTO do volume de corte.
3) Das estacas enquadradas na seção típica de corte, em 88% (oitenta e oito por cento) as
divergências ocorreram no sentido de AUMENTAR o volume de corte.
4) Dentre as estacas confrontadas que tem seção predominantemente do tipo “corte”, 165 (cento e
sessenta e cinco) estacas, ou 12% (doze por cento) deste conjunto, apresentam medições (cota do
terreno natural) que são, em média, 12,5 cm (doze vírgula cinco centímetros) abaixo do nível das
estacas previstas no Projeto Executivo o que acarreta em DIMINUIÇÃO do volume de corte.

[...]

medições (cota do terreno natural) são em média, 40,5 (quarenta vírgula cinco centímetros). Ou
seja, pode-se concluir que quando as divergências ocorreram no sentido de onerar o contrato
original, elas são de uma amplitude que 3 (três) vezes àquelas que existiram em sentido oposto.
5) Do total de estacas confrontadas, 658 (seiscentas e cinquenta e oito) tem seção
predominantemente do tipo “aterro” e suas medições (cota do terreno natural) são, em média,
40,3cm (quarenta vírgula três centímetros) abaixo do nível das estacas previstas no Projeto
Executivo o que acarreta em AUMENTO o volume de aterro.

[...]

Projeto Executivo e aquelas indicadas nas medições. Para tanto, foram confrontadas as seções
transversais anexadas a medição no 47 com o Projeto Executivo de parte (estacas 8541 a 8723) da
WBS 2224 (Anexo II). Assim foi possível concluir o seguinte:
i. Do total de 183 (cento e oitenta e três) estacas do conjunto indicado foi possível realizar o
confronto com 182 (cento e oitenta e duas), o que representa uma amostra bastante significativa
de mais de 99% do conjunto examinado.
ii. Do total de estacas confrontadas, apenas 3 (três) tem seção predominantemente do tipo
“corte” e suas medições (cota do terreno natural) são, em média, 64,1cm (sessenta e quatro

[...]

vírgula um centímetros) acima do nível das estacas previstas no Projeto Executivo o que

acarreta em AUMENTO do volume de corte.
Iii. Das estacas enquadradas na seção típica de corte, em 100% (cem por cento) as divergências
ocorreram no sentido de AUMENTAR o volume de corte.
iv. Do total de estacas confrontadas, 179 (cento e setenta e nove) tem seção predominantemente do
tipo “aterro” e suas medições (cota do terreno natural” são, em média, 31,9cm (trinta e um
vírgula nove centímetros) abaixo do nível das estacas previstas no Projeto executivo o que
acarreta em AUMENTO do volume de aterro.